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Yksinkertaista kaavaa ei aina kannata 
toteuttaa kaavamaisen yksinkertaisesti
Julkisen talouden tuottavuus on merkittävä osa yhteiskunnan kokonaistuottavuutta ja si­
ten kilpailukykyä. Tämä on valtionhallinnossa ymmärretty, ja tuottavuuden paranemista 
haetaan erityisellä tuottavuusohjelmalla. Jos tehtävät pysyvät ennallaan, niin tuottavuu­
den parantuessa työvoiman tarve vähenee. Valtiolta siirtyy lähivuosina melkoinen määrä 
ihmisiä eläkkeelle. On arvioitu, että tuottavuuden paraneminen voisi mahdollistaa sen, 
että joka toinen eläkkeelle siirtymisen vuoksi vapautuva valtion virka voitaisiin jättää täyt­
tämättä. Keskimääräistä mahdollisuutta ei kuitenkaan tule muuttaa yli koko valtiotyön­
antajan kentän toteutettavaksi keskimääräiseksi tavoitteeksi.

Yliopistoihin – varsinkaan teknillisiin yliopistoihin – tavoite ei sellaisenaan soveltuisi, koska  
ne kärsivät kroonisesta resurssivajeesta. Teknillisten yliopistojen opiskelijoiden sisään­
ottomääriä kasvatettiin muun muassa elinkeinoelämän vaatimuksesta rajusti 1990-luvul­
la. Niiden opettaja- ja muita resursseja ei kuitenkaan lisätty vastaavasti. Luonnollisena 
seurauksena oli opiskelija–opettaja lukumääräsuhteen heikkeneminen. Suomen teknil­
lisissä yliopistoissa on nykyään yli 20 aktiiviopiskelijaa opettajaa kohden, kun suhdelu­
ku oli vielä 1990-luvun alussa noin 10. Maailman parhaissa tekniikan alan yliopistoissa 
luku on tasolla 6–10. 

Jotta opintojen keskeyttämisiä voitaisiin vähentää ja kaikille sisään otetuille voitai­
siin tarjota globaalisti kilpailukykyinen diplomi-insinöörikoulutus, on  
samanaikaisesti vähennettävä sisäänottoa ja lisättävä opettajien  
lukumäärää. Sisäänotto on laskettava Neuvon työryhmän  
suosittelemalle yhteensä 3500 opiskelijan tasolle ja opet­
tajan virkoja on perustettava kiireellisesti noin 250–300.  
Pidemmällä tähtäyksellä hyvän kansainvälisen tason  
saavuttaminen edellyttää opettajamäärän kaksinkertais­
tamista noin 2500:aan. Näin menetellen on mahdollis­
ta saavuttaa maailman parhaat yliopistot suhdelukutasol­
la tämän vuosikymmenen loppuun mennessä. Tutkinto­
jen tasolla mitattuna kiinni ottaminen kestänee joitakin 
vuosia kauemmin. 

Tuottavuusjahdissa kannattaakin aina pitää mielessä 
tuottavuuden määritelmä: tuottavuus on tuotos jaettuna 
panoksella. Teknologisen osaamisen myönteiset vaiku­
tukset koko kansakunnan menestykseen ovat niin suu­
ret, että sen ylläpitämiseen maailman huipputasol­
la kannattaa sijoittaa. Teknologialla luodaan vau­
rautta, jonka avulla viime kädessä kaikki muut 
asiat hoidetaan.
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